
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 130,705 114,206 16,499

1.기타 교직원보수 121,250 104,906 16,344

1.교직원대체인건비 71,480 58,646 12,834

1.교원대체인건비 71,067 58,233 12,834

1.기간제교원인건비 69,851 57,548 12,303
(성립전_3추)정원내교원 퇴직금 : 51,000

원*1명=
51,000

(성립전_3추)정원내교원 퇴직금 : 

2,033,000원*1명=
2,033,000

(성립전_3추)시간강사인건비(미술) : 

883,000원*6회=
5,298,000

(성립전_3추)시간강사인건비(기계금속) : 

416,000원*6회=
2,496,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 485,000원*5

명=
2,425,000

2.기간제교원법정부담금 1,216 685 531
(성립전_3추)시간강사 법정부담금 : 

530,230원*1회=
531,000

2.직원대체인건비 413 413 0

1.기간제직원인건비 413 413 0

2.학교운영지원수당 49,770 46,260 3,510

1.교원연구비 42,510 39,000 3,510

1.학교운영지원수당 42,510 39,000 3,510 연구활동비(교사) : 65,000원*54명= 3,510,000

2.제수당 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,455 9,300 155

1.교직원연수 5,600 5,600 0

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 3,855 3,700 155

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 655 500 155

1.교직원복지비 655 500 155 행사용품구입 : 155,000원*1회= 155,000

2.학생복지/교육격차 해소 485,763 539,834 -54,071

1.급식 관리 311,501 366,877 -55,376
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1.학교급식운영 311,501 366,877 -55,376

1.조리원인건비 5,400 6,400 -1,000

1.무기계약직원인건비 5,400 6,400 -1,000 퇴직금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.급식재료구입비 167,241 253,387 -86,146

1.급식용식재료비 167,241 253,387 -86,146 식품비 : -89,574,000원= -89,574,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물 : 327원

*286.36명*25일=
2,341,000

(성립전_3추)(목적)우수농축수산물-로컬푸

드 : 120원*286명*25일=
858,000

(성립전_3추)(목적)Non-GMO : 100원*286명

*8일 =
229,000

3.우유급식비 3,240 7,740 -4,500

1.우유대금 3,240 7,740 -4,500 우유급식 : -4,500,000원= -4,500,000

4.급식운영비 23,705 29,790 -6,085

1.일반수용비 20,105 24,690 -4,585 위생교육 : 50,000원*1명= 50,000

검사수수료 : -149,000원= -149,000

급식계약수수료 : -219,000원= -219,000

급식소모품 구입 : -2,367,000원= -2,367,000

급식실 청소용역 : -1,900,000원= -1,900,000

2.연료비 3,600 5,100 -1,500 취사용 가스요금 : -1,500,000원 = -1,500,000

5.급식기구확충비 2,293 2,293 0

1.비품구입비 2,293 2,293 0

6.대체인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)(목적)급식도우미 인건비 : 

1,050,000원*1명*3월=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)4대보험료 기관부담금 : 

115,000원*1명*3월=
345,000

7.(목적)급식종사자인건비 106,127 67,267 38,860

1.무기계약직원인건비 94,115 60,450 33,665 (성립전_3추)월급여 : 1,823,000*4명*3월= 21,876,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 135,250원*4

월=
541,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,855,000원*3월= 5,565,000
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(성립전_3추)가족수당 : 280,000원*3월= 840,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000원*4명

*4월=
800,000

(성립전_3추)조리사수당 : 91,000원*1명*3

월=
273,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전_3추)대체인건비 : 70,000원*1명*3

일=
210,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*4명

*1회=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 12,012 6,817 5,195
(성립전_3추)4대보험료 기관부담금 : 

1,298,750원*4명=
5,195,000

2.보건관리 71,519 65,519 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,539 28,489 4,050

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,393 4,393 0

1.학생복지비 4,393 4,393 0

3.보건실운영 24,496 20,446 4,050

1.일반수용비 3,400 400 3,000
(목적)코로나19방역소독비 : 300,000원*10

회=
3,000,000

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 2,138 2,138 0

4.학생복지비 11,508 10,458 1,050
(목적)코로나19방역물품구입 : 50,000원

*21학급=
1,050,000

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[국고]학교환경위생관리 38,980 37,030 1,950

1.먹는물관리 15,354 17,804 -2,450

1.일반수용비 15,354 17,804 -2,450 정수기유지보수 : -1,350,000원= -1,350,000

수질검사료 : -1,200,000원= -1,200,000

저수조청소료 : 100,000원= 100,000
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2.공기질측정 13,376 13,076 300

1.일반수용비 13,376 13,076 300 공기질측정검사 수수료 : 300,000원= 300,000

2.전기요금 0 0 0

3.방역관리 6,250 6,150 100

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 4,600 4,500 100 방역활동 자원봉사자  : 100,000원= 100,000

4.[국고](목적)방역인력지원 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,565 0 3,565
(성립전_3추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 891,050원*2명*2월 =
3,565,000

2.기간제직원법정부담금 435 0 435
(성립전_3추)(목적)4대보험료 기관부담금

 : 108,750원*2명*2월 =
435,000

3.교육격차 해소 39,031 36,702 2,329

1.[국고]학비지원 39,031 36,702 2,329

1.[국고]사회적배려대상자 지원 7,933 5,604 2,329

1.학생지원금 7,933 5,604 2,329
(성립전_3추)수업료(1학년) : 2,328,980원

*1분기=
2,329,000

2.특성화고 장학금 31,098 31,098 0

1.학생지원금 31,098 31,098 0

4.학생복지 63,712 70,736 -7,024

1.[국고]학생복지운영 63,712 70,736 -7,024

1.졸업앨범제작 5,596 5,500 96

1.교육운영비 5,596 5,500 96 졸업앨범제작(학생용) : 48,000원*2명= 96,000

2.[국고]학생교과서구입 23,988 31,108 -7,120

1.교육운영비 23,988 31,108 -7,120 학생교과서구입 : -7,120,000원= -7,120,000

3.학생증제작 894 894 0

1.학생복지비 894 894 0

4.학생교복구입 31,960 31,960 0

1.운영수당 160 160 0

2.학생복지비 31,500 31,500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.(목적)학생교과서 구입 1,274 1,274 0
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1.교육운영비 1,274 1,274 0

3.기본적 교육활동 1,684,743 1,724,390 -39,647

1.교과 활동 1,652,985 1,615,432 37,553

1.교과활동지원 40,600 38,200 2,400

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.기초학력지도 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.수준별이동수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.(목적)수석교사제운영 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6월 =
2,400,000

6.(목적)직업계고 학점제 준비(선도)학교 운영25,000 25,000 0

1.일반수용비 12,850 12,850 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 8,070 8,070 0

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 2,480 2,480 0

2.국어교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.사회교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학교과활동 650 650 0
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1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.과학교과활동 11,410 11,410 0

1.교과운영 11,410 11,410 0

1.일반수용비 1,050 0 1,050 환풍설비 : 262,500원*4개= 1,050,000

2.교육운영비 2,360 4,810 -2,450 실험물품구입 : -1,500,000원= -1,500,000

과학탐구활동지원 : -300,000원= -300,000

교내운영(과학의달행사) : -1,200,000원= -1,200,000

과학탐구물품구입 : -250,000원= -250,000

과학실운영물품구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.비품구입비 8,000 6,600 1,400 과학실안전장비구입 : 350,000원*4종= 1,400,000

6.체육교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 6,400 6,400 0

7.예술교과활동 2,755 2,755 0

1.교과운영 1,455 1,455 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

8.외국어교과활동 40,240 18,502 21,738

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어회화전문강사인건비 39,240 17,502 21,738

1.기간제직원인건비 35,276 15,340 19,936 (성립전_3추)월급여 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000
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(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(자체)초과근무수당 : 10,180원*1.5*18시

간=
275,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,384,000원*1회= 1,384,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,667,000원*1회= 2,667,000

2.기간제직원법정부담금 3,964 2,162 1,802
(성립전_3추)기관부담 5대보험료 : 

360,400원*1명*5월=
1,802,000

9.특수교육교과활동 11,553 5,953 5,600

1.교과운영 2,850 2,850 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.특수교육대상학생지원 1,503 903 600

1.학생복지비 1,503 903 600
(성립전_3추)방과후학교운영비(목적) : 

(100,000원*9월*1인 ) - 300,000원 =
600,000

4.장애학생 직업 위탁교육운영지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전_3추)바리스타 자격과정 강사료 : 

30,000원*3시간*4회 =
360,000

2.교육운영비 4,640 0 4,640
(성립전_3추)디자인비누 강사자격과정 체

험비 : 370,000원*4명 =
1,480,000

(성립전_3추)천연스킨케어 강사자격과정 

체험비 : 530,000원*4명 =
2,120,000

(성립전_3추)자격과정 운영비 : 26,000원

*4명*10회 =
1,040,000

10.전문교과활동 1,535,377 1,527,562 7,815

1.전문교과운영 152,277 158,902 -6,625

1.일반수용비 6,142 6,900 -758
중앙현관, 각과 현황판 제작 : -758,000원

=
-758,000

2.운영수당 240 240 0

3.교직원복지비 106 0 106 교사 실습복 : 52,800원*2명= 106,000

4.교육운영비 50,933 60,762 -9,829 실험기자재수리비 : 1,000,000원*15회= 15,000,000

전주공동실습소 식비 : -829,000원= -829,000

선진국 현장체험학습 : -24,000,000원= -24,000,000
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5.비품구입비 94,856 91,000 3,856 실험실습기자재 구입 : 3,856,000원*1대= 3,856,000

2.기능경기대회운영 9,080 9,080 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 8,280 8,280 0

3.전북기능경기대회경기장 시설관리비 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

4.전국기능경기대회 학교경기장 운영1,300,000 1,300,000 0

1.일반수용비 802,421 807,800 -5,379
기능경기장 설치 및 임대 : -43,969,000원

=
-43,969,000

운영물품 구입 : -410,000원= -410,000

소규모수선비 : 4,875,000원*8식= 39,000,000

2.운영수당 240 28,700 -28,460 사업진행수당 : -24,260,000원= -24,260,000

봉사학생수당 외 : -4,200,000원= -4,200,000

3.목적사업업무추진비 12,860 13,500 -640 업무추진협의회비 : -640,000원= -640,000

4.시설비 218,221 235,500 -17,279 경기장 시설공사 : -22,979,000원= -22,979,000

설계비 : 5,700,000원= 5,700,000

5.비품구입비 266,258 214,500 51,758
수직형머시닝센터 구입 외 6종 : 

25,879,000원*2종*1회=
51,758,000

5.전국기능경기대회 대비 기능교육비 9,000 9,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 8,500 8,200 300 재료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000원= -300,000

6.NCS기반 교육과정 운영비 43,380 43,380 0

1.일반수용비 0 2,500 -2,500 연수출장 숙박비 : -2,000,000원= -2,000,000

연수비 : -500,000원= -500,000

2.운영수당 180 480 -300 컨설팅비 : -300,000원= -300,000

3.여비 0 1,000 -1,000 출장비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.교육운영비 25,000 25,000 0

5.비품구입비 18,200 14,400 3,800 안전용품 구입 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

7.2021 지방기능경기대회 대비 기능교육비5,000 5,000 0

양은경 2020년 12월 10일 16시 07분 08초 8 전라북도교육청 전북하이텍고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.(지원금)전국기능경기대회훈련비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.(지원금)전국기능경기대회 운영 12,740 0 12,740

1.운영수당 12,740 0 12,740 사업진행수당 : -460,000원= -460,000

(성립전_3추)사업진행수당 : 176,000원*15

명*5일=
13,200,000

10.실습실 작업환경측정 지원비 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_3추)작업환경측정비 : 1,700,000

원*1회=
1,700,000

2.창의적 체험활동 31,758 108,958 -77,200

1.자율활동 13,066 13,066 0

1.학생회활동지원 7,066 7,066 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,926 3,926 0

3.학생복지비 2,840 2,840 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 77,200 -77,200

1.수학여행 0 77,200 -77,200

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 77,200 -77,200 현장체험학습위탁용역 : -77,200,000원= -77,200,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,892 13,892 0
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1.동아리활동 12,800 12,800 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학교스포츠클럽활동 1,092 1,092 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0

4.봉사활동 4,500 4,500 0

1.자연보호활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.식목활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.청소용품 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.진로활동 300 300 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 991,781 856,999 134,782

1.방과후학교 운영 14,000 14,000 0

1.방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.특기적성교육 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,480 12,480 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.직업교육 897,147 763,885 133,262

1.[국고]직업교육운영 897,147 763,885 133,262

1.취업역량강화사업 1,000 2,300 -1,300

1.여비 0 800 -800 현장실습관외출장 : -800,000원= -800,000

2.교육운영비 1,000 1,500 -500 실습일지제작 : -500,000원= -500,000
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2.도제학교-특별교부금 158,600 158,600 0

1.기간제교원인건비 93,900 63,900 30,000
수업대체인력운영비/교직원대체인건비/급

여 : 2,500,000원*2명*6월=
30,000,000

2.일반수용비 2,100 6,800 -4,700
교원연수비/교직원연수/교직원연수(숙박,

교통비 등) : -4,700,000원=
-4,700,000

3.운영수당 19,900 33,000 -13,100
내부강사수당/직업교육운영/내부수당 : 

-13,500,000원=
-13,500,000

교원연수비/교직원연수/강사료 : 400,000

원*1회=
400,000

4.여비 5,200 8,800 -3,600 여비/부서기본운영/여비 : -3,600,000원= -3,600,000

5.교육운영비 21,700 23,600 -1,900
내부강사수당/전문교과활동/교재제작 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

일반수용비/전문교과활동/교재인쇄비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

학습근로자연수비/교직원연수/학생연수비

 : -6,000,000원=
-6,000,000

6.기간제교원법정부담금 8,100 8,100 0

7.목적사업업무추진비 7,700 14,400 -6,700
업무추진비/교직원연수/기업연수비 : 

-2,400,000원=
-2,400,000

교원연수비/교직원연수/교직원연수(식비 

등) : -4,300,000원=
-4,300,000

3.도제학교-대응투자금 82,082 82,082 0

1.기간제교원인건비 5,000 5,000 0

2.기간제직원인건비 4,300 4,300 0

3.일반수용비 9,300 11,300 -2,000
홍보비/교육활동지원/홍보인쇄및제작 : 

-2,000,000원=
-2,000,000

4.운영수당 9,500 9,500 0

5.여비 6,000 6,000 0

6.맞춤형복지비 1,800 1,800 0

7.교육운영비 27,900 25,900 2,000
실습재료비/직업교육운영/프로젝트방과후

수업재료 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

8.기간제직원법정부담금 6,100 6,100 0

9.목적사업업무추진비 12,182 12,182 0

4.매력적인직업계고육성사업(2019) 323 323 0

1.일반수용비 323 323 0

5.직업계고 현장실습지원비 31,660 31,660 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 13,366 13,366 0

3.여비 1,950 1,950 0
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4.교육운영비 9,444 9,444 0

5.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

6.(목적)취업지원관인건비 21,769 14,641 7,128

1.무기계약직원인건비 19,941 13,357 6,584 (성립전_3추)기본급 : 1,823,000원*3월= 5,469,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*3월= 105,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1월= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,828 1,284 544
(성립전_3추)4대보험료 기관부담금 : 

544,000원*1명=
544,000

7.혁신특성화고-교육과정개발 21,585 21,585 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.여비 3,520 3,520 0

3.교육운영비 10,065 10,065 0

8.혁신특성화고-지역사회자원활용 16,160 16,560 -400

1.일반수용비 3,750 1,950 1,800
지역주민대상 자격증 취득지원 물품 구입

 : 1,800,000원*1회=
1,800,000

2.운영수당 8,160 9,360 -1,200
학과-기업연계프로젝트수업 강사료 : 

-2,100,000원=
-2,100,000

지역주민대상 자격증 취득지원 강사료 : 

900,000원*1회=
900,000

3.교육운영비 4,250 5,250 -1,000
학과-기업연계프로젝트수업 운영 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

9.혁신특성화고-학생진로지원 21,240 22,740 -1,500

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 14,940 16,440 -1,500
학과별 전공동아리운영용품 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

자율동아리활성화 운영비 : -800,000원= -800,000

어깨동무진로지원(사제동행역사기행) : 

-1,100,000원=
-1,100,000

10.혁신특성화고-인문역량강화 25,315 30,015 -4,700

1.운영수당 470 5,170 -4,700 인문학특강 강사료 : -530,000원= -530,000

지역문화탐방 강사료 : -4,170,000원= -4,170,000

2.교육운영비 24,845 24,845 0
숲속의작은음악회 뮤지션 초청료 : 

5,500,000원*1회=
5,500,000

숲속의작은음악회 운영용품 구입 : 

-500,000원=
-500,000

양은경 2020년 12월 10일 16시 07분 08초 12 전라북도교육청 전북하이텍고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

한내축제 무대위탁 용역 : -5,000,000원= -5,000,000

11.혁신특성화고-학교비전설정 109,710 98,350 11,360

1.일반수용비 59,950 52,350 7,600 인식개선홍보비 : -1,300,000원= -1,300,000

홍보동영상 제작 : -2,300,000원= -2,300,000

혁신지원 홍보비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

홍보운영 물품 구입 : 80,000원*15명= 1,200,000

2.교육운영비 39,560 35,800 3,760 학교인식개선용품 구입 : -1,460,000원= -1,460,000

캠페인및지역사회봉사활동 운영물품 구입

 : 3,000원*340명*6회=
6,120,000

중학교대상 직업체험 운영 : -1,600,000원

=
-1,600,000

신입생 비전제시 캠프 운영 : 7,000원*100

명*1회=
700,000

3.목적사업업무추진비 10,200 10,200 0

12.혁신특성화고-취업역량강화 12,250 20,470 -8,220

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 0 3,200 -3,200 현장실습 관련 여비 : -3,200,000원= -3,200,000

3.교육운영비 5,500 8,800 -3,300 산업체 현장체험 운영 : -3,300,000원= -3,300,000

4.목적사업업무추진비 5,700 7,420 -1,720 현장실습 관련 협의회 : -720,000원= -720,000

취업지원센터 협의회 : -1,000,000원= -1,000,000

13.혁신특성화고-성과관리공동체운영 8,740 13,280 -4,540

1.일반수용비 2,760 7,300 -4,540
혁신지원사업공동체 협의회 워크숍 : 

-4,540,000원=
-4,540,000

2.여비 440 440 0

3.교육운영비 700 700 0

4.목적사업업무추진비 4,840 4,840 0 성과관리 협의회 : -706,000원= -706,000

혁신지원사업공동체 협의회 워크숍 : 

706,000원*1회=
706,000

14.혁신특성화고-시설및환경개선 95,000 87,000 8,000

1.일반수용비 41,000 0 41,000 중앙현관 공간혁신 : 41,000,000원*1식= 41,000,000

2.시설비 42,220 70,000 -27,780 정문설치 : -30,000,000원= -30,000,000

홈베이스 구축 : 2,220,000원*1식= 2,220,000

3.비품구입비 11,780 17,000 -5,220 홈베이스 비품 구입 : -5,220,000원= -5,220,000
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15.[국고]도제학교-정부지원금 163,957 95,079 68,878

1.기간제직원인건비 64,000 36,400 27,600
(성립전_3추)전담인력/인건비 : 2,760,000

원*2명*5월=
27,600,000

2.일반수용비 15,576 11,347 4,229
(성립전_3추)교육훈련비/훈련교육비 : 

150,000원*3명*1회=
450,000

(성립전_3추)교원연수비/숙박비 및 교통비

 : 300,000원*5명=
1,500,000

(성립전_3추)일반수용비/사무용품구입 : 

653,600원*1회=
654,000

(성립전_3추)일반수용비/방역비 : 

1,625,000원*1회=
1,625,000

3.운영수당 20,314 13,200 7,114 학습근로자연수비/강사수당 : -600,000원= -600,000

(성립전_3추)학습근로자연수비/강사수당 :

 20,000원*10명=
200,000

외부수당/면접수당 및 운영위외부수당 : 

-300,000원=
-300,000

(성립전_3추)업무관리수당/업무관리수당 :

 1,000,000원*4회=
4,000,000

컨설팅수당/컨설팅수당 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_3추)컨설팅수당/컨설팅수당 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_3추)성과평가 인센티브 : 

2,514,000원*1회=
2,514,000

4.교육운영비 44,214 25,982 18,232
(성립전_3추)학습근로자연수비/학습근로자

연수비 : 532,000원*1명=
532,000

(성립전_3추)실습재료비/실습재료비 : 

158,000원*50명=
7,900,000

(성립전_3추)여비/학습근로자OJT교통비 : 

10,000원*70명*14회=
9,800,000

5.목적사업업무추진비 18,500 8,150 10,350
(성립전_3추)교원연수비/식비 : 100,000원

*5명=
500,000

(성립전_3추)홍보비/홍보물 및 기념품 : 

34,000원*250개=
8,500,000

(성립전_3추)업무추진비/협의회 : 30,000

원*45명=
1,350,000

6.전출금 1,353 0 1,353
(성립전_3추)성과평가 인센티브(진안공고)

 : 1,353,000원*1교=
1,353,000

16.[국고](국고)중소기업특성화고인력양성사업98,900 69,200 29,700

1.일반수용비 8,240 3,850 4,390
(성립전_3추)연수비/교원연수비/중소기업(신산

업,스마트팩토리등)연수 : 250,000원*3명 =
750,000

(성립전_3추)연수비/교원연수비/교원중소

기업이해연수 : 280,000원*13명 =
3,640,000

2.운영수당 44,020 28,220 15,800
(성립전_3추)사업관리비/업무관리수당/관

리자 : 100,000원*2명*3월 =
600,000

(성립전_3추)사업관리비/업무관리수당/총

괄담당자 : 250,000원*1명*3월 =
750,000

(성립전_3추)사업관리비/업무관리수당/실

무담당자 : 150,000원*3명*3월 =
1,350,000

(성립전_3추)사업관리비/업무관리수당/행

정담당자 : 100,000원*1명*3월 =
300,000

(성립전_3추)프로그램운영비/내부수당/1팀

1기업 : 30,000원*4과정*50시간 =
6,000,000
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(성립전_3추)프로그램운영비/내부수당/전

공동아리 : 30,000원*4과정*40시간 =
4,800,000

(성립전_3추)프로그램운영비/내부수당/추

수지도비 : 30,000원*20개사*2회 =
1,200,000

(성립전_3추)프로그램운영비/외부수당/1팀1기업

프로젝트특강 : 50,000원*4팀*4시간 =
800,000

3.여비 2,160 1,760 400
(성립전_3추)여비/국내여비/취업맞춤반업

체(개발)현장방문 : 50,000원*8명 =
400,000

4.교육운영비 31,932 26,430 5,502
(성립전_3추)프로그램운영비/간식비/전공

동아리 : 3,000원*24명*11.58회 =
834,000

(성립전_3추)연수비/학생연수비/중소기업

이해견학식,간식비 : 10,000원*126명 =
1,260,000

(성립전_3추)연수비/학생연수비/중소기업

이해견학차량임차비 : 836,000원*3대 =
2,508,000

(성립전_3추)프로그램운영비/간식비/1팀1

기업프로젝트 : 3,000원*5명*4팀*15회 =
900,000

5.목적사업업무추진비 12,548 8,940 3,608 (성립전_3추)사업관리비/업무추진비/취업맞춤반현장파견

생추수지도다과비 : 20,000원*20개사*2회 =
800,000

(성립전_3추)사업관리비/업무추진비/취업콘서트

참여팀상품권구입 : 2,808,000원*1회 =
2,808,000

17.사업주훈련비환급 27,956 0 27,956

1.일반수용비 27,956 0 27,956
(성립전_3추)2019. 사업주직업능력훈련비 

환급 : 27,955,880원*1식 =
27,956,000

18.기능인재한마당 운영비 900 0 900

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_3추)운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)재료비 : 500,000원*1회= 500,000

3.독서활동 15,000 15,000 0

1.독서활동운영 15,000 15,000 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교기육성 65,314 63,814 1,500

1.교기운영 65,314 63,814 1,500

1.태권도부운영 29,700 28,700 1,000

1.교육운영비 29,700 28,700 1,000
(성립전_3추)훈련비(학교발전기금) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.(목적)학교운동부지도자인건비 35,614 35,114 500

1.기간제직원인건비 32,534 32,034 500 (자체)초과근무수당 : 500,000원*1명= 500,000
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2.기간제직원법정부담금 3,080 3,080 0

5.기타 선택적 교육활동 320 300 20

1.기타선택적교육운영 320 300 20

1.대학교 교육실습생 운영 320 300 20

1.교육운영비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 240 220 20 협의회 및 간담회 운영 : 20,000원*1회= 20,000

5.교육활동 지원 643,514 188,884 454,630

1.교무업무 운영 19,694 19,694 0

1.교무학사운영 19,694 19,694 0

1.교무실무사인건비 786 786 0

1.무기계약직원인건비 786 786 0

2.교무학사운영 11,348 11,348 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 6,548 6,548 0

3.교육활동홍보 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육과정평가 2,880 2,880 0

1.여비 140 140 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.일반업무추진비 100 100 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 26,210 27,880 -1,670

1.학생생활상담지도 25,130 25,130 0

1.학생생활지도 운영 3,390 3,390 0

1.일반수용비 300 300 0

양은경 2020년 12월 10일 16시 07분 08초 16 전라북도교육청 전북하이텍고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 150 150 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.일반업무추진비 340 340 0

6.비품구입비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 13,740 13,740 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.상담실운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,658 3,658 0

2.교육운영비 4,342 4,342 0

3.비품구입비 0 0 0

2.학교폭력예방 880 2,550 -1,670

1.학교폭력관련연수지원 100 150 -50

1.운영수당 0 150 -150 학교폭력예방교육 강사료 : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 100 0 100
학교폭력전담기구 물품 구입 : 100,000원

*1회=
100,000

2.안전한학교환경구축 780 2,400 -1,620

1.운영수당 0 960 -960 학교폭력전담기구 운영수당 : -960,000원= -960,000

2.여비 300 960 -660 학폭위원 여비 : -660,000원= -660,000

3.일반업무추진비 480 480 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 68,310 71,310 -3,000

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 14,910 17,910 -3,000
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1.학교정보화지원 14,570 17,570 -3,000

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 13,470 16,470 -3,000 정보화기기 유지보수비 : -3,000,000원= -3,000,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.정보화업무 운영 340 340 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.공동실습소운영 52,000 52,000 0

1.공동실습소운영비 52,000 52,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 1,200 1,200 0

5.여비 1,200 1,200 0

6.교직원복지비 599 640 -41 교사용피복구입 : -41,000원= -41,000

7.교육운영비 31,184 31,080 104
기자재 및 시설물 수리비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

실험실습 재료구입 : 1,875,000원*1회= 1,875,000

입소학생문화상품권 : -71,000원= -71,000

초.중학생 진로체험 운영비 : -3,000,000

원=
-3,000,000

8.목적사업업무추진비 480 480 0

9.비품구입비 5,137 5,200 -63 기자재구입 : -63,000원= -63,000

4.교육여건 개선 529,300 70,000 459,300

1.[국고]교육환경개선 529,300 70,000 459,300

1.수학교과실조성(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

2.특수학급 실내 무장애통합놀이공간 구축50,000 50,000 0

1.일반수용비 17,600 23,800 -6,200 무장애통합놀이공간 조성 : -6,200,000원= -6,200,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 32,400 26,200 6,200 비품및기자재 구입 : 6,200,000원*1식= 6,200,000

3.직업계고 재구조화(학과개편) 사업430,000 0 430,000

1.일반수용비 54,000 0 54,000
(성립전_3추)실습실 수선 : 54,000,000원

*1식=
54,000,000

2.비품구입비 376,000 0 376,000 기자재 구입 : 1,810,000원*5종= 9,050,000

(성립전_3추)기자재 구입 : 7,339,000원

*25종*2회=
366,950,000

3.기타자산취득비 0 0 0
(성립전_3추)교육프로그램 : 9,050,000원

*1식=
9,050,000

교육프로그램 : -9,050,000원= -9,050,000

4.[국고]온라인교육 인프라 구축 29,300 0 29,300

1.일반수용비 29,300 0 29,300
(성립전_3추)무선망 및 학내전산망 개선 :

 29,300,000원*1식=
29,300,000

6.학교 일반운영 509,318 486,015 23,303

1.학교기관 운영 134,908 140,268 -5,360

1.부서기본운영 90,176 94,736 -4,560

1.교장실운영 14,220 14,220 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 7,860 7,860 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 53,356 57,916 -4,560

1.일반수용비 24,634 23,394 1,240 사무용품 : 500,000원*1회= 500,000

사무용기기 유지보수비 : 370,000원*2회= 740,000

2.기타공공요금 1,050 1,050 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 3,880 3,880 0

5.일반업무추진비 840 840 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)실무수습 평가 및 협의

회비 : 200,000원*1식 =
200,000

7.비품구입비 17,752 23,752 -6,000 기타비품구입 : -6,000,000원= -6,000,000

3.교무부운영 22,600 22,600 0

1.여비 22,600 22,600 0

2.행정지원인력운용 44,732 45,532 -800
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1.구 학부모회직인건비 44,732 45,532 -800

1.무기계약직원인건비 40,724 41,824 -1,100 연차수당 : -700,000원= -700,000

퇴직금 : -400,000원= -400,000

2.무기계약직원법정부담금 4,008 3,708 300 5대보험료 : 100,000원*3월= 300,000

2.시설 장비 유지 369,130 340,467 28,663

1.학교시설장비유지 369,130 340,467 28,663

1.공공요금및제세공과금 120,708 119,668 1,040

1.전기요금 88,000 88,000 0

2.상하수도료 16,500 16,500 0

3.기타공공요금 16,208 15,168 1,040 우편요금 : -560,000원= -560,000

기타제세 : 1,600,000원= 1,600,000

2.연료비 5,680 5,680 0

1.연료비 5,680 5,680 0

3.시설관리용역 54,468 43,170 11,298

1.일반수용비 54,468 43,170 11,298 생활기록부전산화 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

학내망,전산장비유지보수 : 40,000원= 40,000

냉난방기 청소용역비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

환경관리용역비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

승강기관리 용역비 : -342,000원= -342,000

공기청정기 필터교체용역비 : 50,000원*6

대*1회=
300,000

4.시설일반관리 112,980 98,687 14,293

1.일반수용비 112,980 98,687 14,293 시설소규모수선비 : 6,156,500원*2회= 12,313,000

폐기물 처리비 : 1,980,000원= 1,980,000

5.화장실관리 25,867 27,247 -1,380

1.기간제직원인건비 21,627 20,907 720 청소원기본급 : -400,000원= -400,000

청소원퇴직금 : 1,120,000원*1명= 1,120,000

2.일반수용비 3,400 5,200 -1,800 화장실소모품 : -1,800,000원= -1,800,000

3.기간제직원법정부담금 840 1,140 -300 청소원기관부담금 : -300,000원= -300,000
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6.당직관리 49,427 46,015 3,412

1.기간제직원인건비 43,567 40,355 3,212 기본급 : 390,210원*2명*3월= 2,342,000

연차수당 : 435,000원*2명= 870,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제직원법정부담금 1,660 1,460 200 기관부담금 : 100,000원*2월= 200,000

3.학교운영 협력 5,280 5,280 0

1.학교운영위원회운영 2,060 2,060 0

1.학교운영위원회운영 2,060 2,060 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,020 3,020 0

1.학부모회운영 2,060 2,060 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.학부모교육 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 360 360 0

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 43,336 43,336 0

1.반환금 25,837 25,837 0

1.반환금 25,837 25,837 0

1.반환금 25,837 25,837 0

1.반환금 25,837 25,837 0

2.예비비 17,499 17,499 0

1.예비비 17,499 17,499 0
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1.예비비 17,499 17,499 0

1.예비비 17,499 17,499 0

세출합계 4,489,160 3,953,664 535,496
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